Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

 RESOLUÇÃO Nº 1216, DE 10 DE MAIO DE 2018
Aprova registro de Título de Especialista.

 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, alínea “f”, da Lei nº 5.517,
de 23 de outubro de 1968, combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução CFMV nº
935, de 10 de dezembro de 2009,

 considerando a documentação contida no PA CFMV nº 1294/2018;

 considerando a decisão proferida na LVI Sessão Ordinária da Segunda Turma
Recursal do CFMV, realizada no dia 10 de maio de 2018;

 RESOLVE:

 Art. 1º  Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-SP que defere o pedido
de registro do Título de Especialista em Cirurgia Veterinária concedido pelo Colégio
Brasileiro de Cirurgia e Anestesiologia Veterinária (CBCAV) à médica veterinária
Karen Abrantes da Assunção (CRMV-SP nº 10186).

 Parágrafo único.  O título de especialista terá a validade de 5 anos, podendo
ser revalidado, nos termos da alínea ‘d’, III, §1º, art.5º da Resolução CFMV nº 935,
de 2009.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Méd.Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente

CRMV-SP nº 1012

Méd.Vet. Helio Blume
Secretário-Geral em Exercício

CRMV-DF nº 1551

Publicada no DOU de 21-06-2018, Seção 1, pág. 110

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1216/18

2

Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista

11 0 ISSN 1677-7042 Nº 118, quinta-feira, 21 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018062100110

considerando a decisão proferida na LVI Sessão Ordinária da
Segunda Turma Recursal do CFMV, realizada no dia 10 de maio de
2018, resolve:

Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-SP que
defere o pedido de registro do Título de Especialista em Cirurgia
Veterinária concedido pelo Colégio Brasileiro de Cirurgia e
Anestesiologia Veterinária (CBCAV) ao médico veterinário Cauê
Pereira Toscano (CRMV-SP nº 25035).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário Geral

Em exercício

RESOLUÇÃO Nº 1216, DE 10 DE MAIO DE 2018.

Aprova registro de Título de Especialista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 16, alínea "f", da Lei nº 5.517, de 23 de
outubro de 1968, combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução
CFMV nº 935, de 10 de dezembro de 2009,

considerando a documentação contida no PA CFMV nº
1294/2018;

considerando a decisão proferida na LVI Sessão Ordinária da
Segunda Turma Recursal do CFMV, realizada no dia 10 de maio de
2018, resolve:

Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-SP que
defere o pedido de registro do Título de Especialista em Cirurgia
Veterinária concedido pelo Colégio Brasileiro de Cirurgia e
Anestesiologia Veterinária (CBCAV) à médica veterinária Karen
Abrantes da Assunção (CRMV-SP nº 10186).

Parágrafo único. O título de especialista terá a validade de 5
anos, podendo ser revalidado, nos termos da alínea 'd', III, §1º, art.5º
da Resolução CFMV nº 935, de 2009.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário Geral

Em exercício

ACÓRDÃOS

Acórdão nº 07 de 10 de abril de 2018 - PL. PEP CFMV nº
4514/2017. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR MAIORIA - Conhecer
do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Cícero Araújo Pitombo.

LUIZ CARLOS BARBOZA TAVARES
Presidente do Conselho

Em exercício

ACÓRDÃOS

Acórdão nº 02 de 21 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
1557/2017. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento parcial, nos termos do Voto
da Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 03 de 21 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
1730/2017. Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Cícero Araújo Pitombo.

Acórdão nº 07 de 21 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
3790/2017. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 12 de 21 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
5191/2017. Origem: CRMV-MS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento parcial, nos termos do Voto
da Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 23 de 22 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
5797/2017. Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Cícero Araújo Pitombo.

Acórdão nº 24 de 21 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6103/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Cícero Araújo Pitombo.

Acórdão nº 27 de 22 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6544/2017. Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Cícero Araújo Pitombo.

Acórdão nº 29 de 22 de março de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6547/2017. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 31 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
5121/2017. Origem: CRMV-ES. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 33 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
5616/2017. Origem: CRMV-BA. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Zoot. Wendell José de Lima Melo.

Acórdão nº 34 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6750/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 35 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6751/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 36 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7251/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Não conhecer do recurso, nos termos do Voto do Conselheiro Relator,
Zoot. Wendell José de Lima Melo.

Acórdão nº 37 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6753/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 38 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6754/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 39 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6900/2017. Origem: CRMV-MS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Zoot. Wendell José de Lima Melo.

Acórdão nº 40 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
6901/2017. Origem: CRMV-CE. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Zoot. Wendell José de Lima Melo.

Acórdão nº 41 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7000/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 42 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7001/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 43 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7159/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 44 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7160/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer das preliminares do recurso para negar-lhe provimento sem
análise do mérito, nos termos do Voto da Conselheira Relatora, Méd.
Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 45 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7161/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 46 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7162/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 47 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7245/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 48 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7247/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer das preliminares do recurso para negar-lhe provimento sem
análise do mérito, nos termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.
Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 49 de 09 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
7250/2017. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 50 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0158/2018. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 51 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0214/2018. Origem: CRMV-TO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 52 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0216/2018. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. Wanderson Alves Ferreira.

Acórdão nº 54 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0341/2018. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto da
Conselheira Relatora, Méd. Vet. Therezinha Bernardes Porto.

Acórdão nº 55 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0395/2018. Origem: CRMV-CE. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Zoot. Wendell José de Lima Melo.

Acórdão nº 56 de 10 de maio de 2018 - 2T. PA CFMV nº
0404/2018. Origem: CRMV-CE. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Zoot. Wendell José de Lima Melo.

HÉLIO BLUME
Presidente da 2ª Turma

ACÓRDÃOS

Acórdão nº 01 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
3106/2016. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 02 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
4522/2016. Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 04 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
6274/2016. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 05 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0666/2017. Origem: CRMV-MG. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 06 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
1161/2017. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 09 de 21 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
3541/2017. Origem: CRMV-BA. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento parcial, nos termos do Voto
do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 23 de 22 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
6550/2017. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 25 de 22 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
6553/2017. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 26 de 22 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
6554/2017. Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 28 de 22 de março de 2018 - 1T. PA CFMV nº
6584/2017. Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 49 de 09 de maio de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0220/2018. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 51 de 09 de maio de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0222/2018. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 52 de 09 de maio de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0223/2018. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 53 de 09 de maio de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0224/2018. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 56 de 09 de maio de 2018 - 1T. PA CFMV nº
0250/2018. Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE -
Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

LUIZ CARLOS BARBOZA TAVARES
Presidente da 1ª Turma

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 464, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
SANTA CATARINA CRA-SC, no uso da competência que lhe conferem
a Lei 4769, de 09 de setembro de 1965, o Regulamentado aprovado pelo
Decreto nº 61.934, de 22 de dezembro de 1967 e o Regimento do CRA-
SC aprovado pela resolução Normativa do CFA Nº 521, de 22 de agosto
de 2017, e

CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar condições
práticas de aprendizado aos acadêmicos dos cursos de Administração;

CONSIDERANDO a melhoria do processo de ensino-
aprendizagem através da integração dos aspectos teóricos com a prática
profissional;

CONSIDERANDO a aprovação "ad referendum" do Presidente
em 04 de junho de 2018 tendo em vista o disposto no art.21, inciso XIV,
do regimento interno do CRA-SC;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária nº 928, de 18 de
junho de 2018;

CONSIDERANDO, por fim, o comprometimento do CRA-SC
com a aproximação dos coordenadores, professores, e acadêmicos do
curso superior de Administração e Tecnólogos em determinada área da
Administração; resolve:

Art. 1º - Instituir o Regulamento da II Jornada de Integração
Acadêmica em Administração;

Art. 2º - A presente Resolução Normativa entrará em vigor em
18 de junho de 2018.

EVANDRO FORTUNATO LINHARES
Presidente do Conselho